
НАЦЫЯНАЛЬНАЯ  НАЦИОНАЛЬНАЯ  

АКАДЭМІЯ  НАВУК  АКАДЕМИЯ  НАУК  

БЕЛАРУСІ  БЕЛАРУСИ  

БЮРО ПРЭЗІДЫУМА БЮРО ПРЕЗИДИУМА 

П А С Т А Н О В А ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 октября 2025 г. № 397 

г. Мiнск г. Минск 

Об изменении постановления Бюро 
Президиума Национальной академии наук 
Беларуси от 30 августа 2023 г. № 366 

В соответствии с пунктом 59 Устава Национальной академии наук 

Беларуси, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 

от 3 февраля 2003 г. № 56, Бюро Президиума Национальной академии 

наук Беларуси ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в Методические рекомендации по подготовке документов, 

представляемых для проведения государственной научной экспертизы 

проекта задания в государственную программу научных исследований 

и задания государственной программы научных исследований в части 

изменений, вносимых в данное задание, одобренные постановлением 

Бюро Президиума Национальной академии наук Беларуси от 30 августа 

2023 г. № 366, следующие изменения: 

в абзаце пятом пункта 2 и в абзаце восьмом пункта 4 слова 

«при наличии в организации вышеуказанной экспертизы» заменить 

словами «по решению госзаказчика»; 

приложение 1 к этим Методическим рекомендациям изложить 

в новой редакции (прилагается). 

Председатель Президиума В.С.Караник 

Главный ученый секретарь В.Л.Гурский 

09 



Приложение 1 
к Методическим 
рекомендациям по подготовке 
документов, представляемых 
для проведения 
государственной научной 
экспертизы проекта задания  
в государственную программу 
научных исследований  
и задания государственной 
программы научных 
исследований в части 
изменений, вносимых  
в данное задание 
(в редакции постановления 
Бюро Президиума 
Национальной академии  
наук Беларуси 
13.10.2025 № 397) 

Примерная форма 

ЗАЯВКА 
на проведение государственной научной экспертизы проекта задания 

в государственную программу научных исследований на 2026–2030 годы 
________________________________________________________________ 

(наименование государственной программы научных исследований) 

Год прохождения – _____ 

Приоритетные направления научной, 

научно-технической и инновационной 

деятельности на 2026–2030 годы, которым 

соответствует заявляемый проект задания1 

(согласно Указу Президента Республики 

Беларусь от 1 апреля 2025 г. № 135) 

При указании приоритетного 

направления также приводится 

структурный элемент 

соответствующего приоритетного 

направления (пример: 1. Цифровые 

технологии и искусственный 

интеллект: технологии искусственного 

интеллекта) 

Наименование задания, наименования всех 

научно-исследовательских работ2 в составе 

задания, наименование государственной 

программы научных исследований на 2026–

Если задание состоит из одной     

НИР с одноименным наименованием, 

приводятся наименования как задания, 

так и НИР (при этом указывается 

номер НИР – «1»). 

Указанные ниже примечания и ссылки на них в заявке не печатаются. 
1 Далее по тексту – задание. 
2 Далее по тексту – НИР. 



2 

2030 годы3 (согласно постановлению Совета 

Министров Республики Беларусь от 

9 октября 2025 г. № 555), подпрограммы4                    

ГПНИ (согласно постановлению 

Президиума Национальной академии                  

наук Беларуси от ______ № ____) 

Организации – заявители задания  Приводится наименование       
организации – исполнителя НИР, 
являющейся головной организацией 
задания (с указанием в скобках 
«(головная организация-исполнитель)» 
ее ведомственной подчиненности; 
наименования государственного 
заказчика ГПНИ и (или) 
финансирующей организации, 
не являющейся государственным 
заказчиком ГПНИ). 
 
Приводятся наименования 
организаций – исполнителей каждой 
НИР, выполняемой в рамках задания 
(с указанием их ведомственной 
подчиненности; наименования 
государственного заказчика ГПНИ 
и (или) финансирующей организации, 
не являющейся государственным 
заказчиком ГПНИ (применительно 
к каждой НИР). 
 
При наличии таковых приводятся 
наименования организаций – 
соисполнителей работ по договорам 
с организациями-исполнителями 
(с указанием их ведомственной 
подчиненности и наименований 
организаций-исполнителей, 
с которыми планируется заключать 
договоры) 

 

Научные руководители задания и НИР по заданию 

Фамилия, собственное имя, отчество 
(если таковое имеется)  

Научный руководитель всего задания5  

Ученая степень, ученое звание  

 
3 Далее по тексту – программа, ГПНИ. 
4 Далее по тексту – наименование подпрограммы указывается после утверждения 

структуры ГПНИ постановлением Президиума Национальной академии наук Беларуси. 
5 Если руководитель задания является также руководителем НИР в рамках задания, 

то его нужно приводить только один раз, указав это в данной графе. 



3 

Структурное подразделение, организация  

Телефон служебный (с кодом) / мобильный 
(с кодом) 

 

Контактный e-mail  

Фамилия, собственное имя, отчество 
(если таковое имеется) 

Научный руководитель 1-й НИР 
по заданию 

Ученая степень, ученое звание  

Структурное подразделение, организация  

Телефон служебный (с кодом) / мобильный 
(с кодом) 

 

Контактный e-mail  

Фамилия, собственное имя, отчество 

(если таковое имеется) 

Научный руководитель 2-й НИР 

по заданию 

… … 

 

Плановые сроки выполнения задания 

Начало (год)  
Окончание (год)  

 

Сметная стоимость работ по заданию в целом (в рублях) 

Всего Средства республиканского 
бюджета + внебюджетные 
средства 

из них:  
финансирование из средств 
республиканского бюджета 

Указывается объем средств 
республиканского бюджета 

привлекаемое внебюджетное 
финансирование (согласно 
требованиям постановления Совета 
Министров Республики Беларусь            
от _______ №_______) 

Приводится объем привлекаемых 
внебюджетных средств с указанием 
источников внебюджетного 
финансирования. 
В случае, если внебюджетное 
финансирование планируется 
привлечь в объеме, установленном 
подпунктом 2.2 пункта 2 
постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 октября 
2025 г. № 555, делается примечание, 
что объем внебюджетного 
финансирования является 
прогнозным и будет скорректирован 
для обеспечения соответствия 
требованиям подпункта 2.2 пункта 2 
постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 октября 
2025 г. № 555 
 



4 

в том числе на первый год Средства республиканского 
бюджета + внебюджетные 
средства 

из них:  
финансирование из средств 
республиканского бюджета 

Указывается объем средств 
республиканского бюджета 

привлекаемое внебюджетное 
финансирование  

Приводится объем привлекаемых 
внебюджетных средств с указанием 
источников внебюджетного 
финансирования. 
В случае, если внебюджетное 
финансирование планируется 
привлечь в объеме, установленном 
подпунктом 2.2 пункта 2 
постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 октября 
2025 г. № 555, делается примечание, 
что объем внебюджетного 
финансирования является 
прогнозным и будет скорректирован 
для обеспечения соответствия 
требованиям подпункта 2.2 пункта 2 
постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 октября 
2025 г № 555 

 

Руководитель головной 
организации – исполнителя задания _______________ ___________________ 

       (подпись)           (инициалы, фамилия) 

                        М.П. 

 

Научный руководитель задания  _______________ ___________________ 
        (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

 
. 

  



5 

Приложение 
к заявке на проведение 
государственной научной 
экспертизы проекта задания  
в государственную программу 
научных исследований 
(в редакции постановления 
Бюро Президиума 
Национальной академии  
наук Беларуси  
13.10.2025 № 397) 

 

ОБОСНОВАНИЕ 
включения проекта комплексного задания в государственную программу 

научных исследований 
___________________________________________________________ 

(наименование программы) 

(подпрограмма _________________________________________________) 
(наименование подпрограммы) 

 

Наименование, сроки выполнения, научный руководитель и 

заместитель научного руководителя задания. 

Привести: 

наименование задания. 

сроки выполнения задания. 

сведения о научном руководителе задания (фамилия, собственное 

имя, отчество (если таковое имеется), должность, ученая степень 

и звание). 

сведения о заместителе научного руководителя задания (фамилия, 

собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность, ученая 

степень и звание). 

Цель и задачи задания; соответствие приоритетным направлениям 

научной, научно-технической и инновационной деятельности 

на ________годы; актуальность, научная новизна и практическая значимость 

решаемой проблемы. 

Задания ГПНИ должны:  

соответствовать приоритетным направлениям научной, научно-

технической и инновационной деятельности, действующим на период 

реализации ГПНИ; 

быть направленными на решение важнейших научных и прикладных 

задач социально-экономического развития страны, инновационного 

развития отраслей экономики. 

Прогнозный объем финансирования из средств республиканского 

бюджета (в рублях); прогнозный объем привлекаемых внебюджетных 



6 

средств с указанием источников внебюджетного финансирования 

(в рублях). 

Привести: 

прогнозные объемы финансирования из средств республиканского 

бюджета в целом по заданию и каждой НИР в рамках задания (на весь 

период выполнения и первый год); 

прогнозные объемы финансирования из внебюджетных средств 

в целом по заданию и каждой НИР в рамках задания (на весь период 

выполнения и первый год) с указанием источников внебюджетного 

финансирования. 

В случае, если внебюджетное финансирование планируется привлечь 

в объеме, установленном подпунктом 2.2 пункта 2 постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 9 октября 2025 г. № 555, делается 

примечание, что объем внебюджетного финансирования является 

прогнозным и будет скорректирован для обеспечения соответствия 

требованиям подпункта 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 9 октября 2025 г. № 555. 

Привести (при наличии) наименования организаций – соисполнителей 

работ по договорам с организациями-исполнителями (с указанием 

ведомственной подчиненности и наименований организаций-

исполнителей, с которыми планируется заключать договоры). 

Количество выполняемых НИР в рамках задания. 

Задание состоит из _____ НИР: 

для каждой НИР, входящей в задание, привести следующую 

информацию: 

наименование НИР; 

полное наименование организаций – исполнителей НИР с указанием 

ведомственной подчиненности; 

наименование государственного заказчика ГПНИ и (или) 

наименование уполномоченной организации (при наличии), не являющейся 

государственным заказчиком ГПНИ, финансирующих выполнение НИР 

организацией-исполнителем; 

наименование научного руководителя НИР (фамилия, собственное 

имя, отчество (если таковое имеется), должность, ученая степень 

и звание). 

 
Руководитель головной 
организации – исполнителя задания _______________ ___________________ 

       (подпись)           (инициалы, фамилия) 

                        М.П. 

 

Научный руководитель задания  _______________ ___________________ 
         (подпись)           (инициалы, фамилия)  



7 

ОБОСНОВАНИЕ6 
включения научно-исследовательской работы в проект задания 

__________________        __________ 
(наименование проекта задания) 

в государственную программу научных исследований  
_________________________________________________    

             (наименование программы) 

(подпрограмма_________________________________________________) 
(наименование подпрограммы) 

 

1. Наименование НИР; сроки выполнения НИР; наименование 

организации – исполнителя НИР и ее ведомственная подчиненность; 

наименование государственного заказчика ГПНИ и (или) уполномоченной 

организации, не являющейся государственным заказчиком ГПНИ, 

финансирующих выполнение НИР; сведения о научном руководителе НИР 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность, 

ученая степень и звание). 

2. Цель и задачи НИР; соответствие приоритетным направлениям 

научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2026–

2030 годы, формы реализации научных исследований (фундаментальные 

или прикладные). 

НИР, включаемые в задания, должны: 

соответствовать приоритетным направлениям научной, научно-

технической и инновационной деятельности, действующим на период 

реализации ГПНИ; 

быть направленными на решение важнейших научных и прикладных 

задач социально-экономического развития страны, инновационного 

развития отраслей экономики. 

Планируемые исследования, выполняемые в рамках НИР, должны 

относиться к фундаментальным и прикладным научным исследованиям. 

3. Актуальность решаемой проблемы; научная новизна предлагаемой 

НИР.  

4. Сведения о заинтересованности в результатах выполнения НИР 

республиканских органов государственного управления, иных 

государственных органов (организаций), подчиненных Президенту 

Республики Беларусь или Совету Министров Республики Беларусь, 

организаций реального сектора экономики (с приложением 

подтверждающих документов при их наличии). 

 
6 Обоснование приводится по каждой НИР, включаемой в комплексное задание.  

Если в задание включается одна НИР, обоснование по настоящей форме приводится 

с названием «Обоснование включения проекта задания в государственную программу 

научных исследований ….». 



8 

5. Важнейшие результаты предыдущих исследований по теме НИР; 

ссылки на три наиболее важные научные статьи, опубликованные 

за последние три года авторами проекта по тематике планируемых 

исследований (с указанием, по возможности, импакт-фактора журнала, 

в котором опубликована работа); имеющаяся в наличии научно-

исследовательская база, квалификационный уровень и количественный 

состав предполагаемых исполнителей НИР. 

6. Планируемые конечные результаты выполнения НИР с указанием 

вида научных исследований, к которым относятся результаты их 

проведения (фундаментальные или прикладные научные исследования). 

Отнесение результатов НИР к результатам фундаментальных 

или прикладных научных исследований должно осуществляться 

в соответствии с приложением Л к государственному стандарту 

Республики Беларусь СТБ 1080-2011 «Порядок выполнения научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических 

работ по созданию научно-технической продукции». 

В зависимости от планируемых к получению конечных результатов 

фундаментальных и (или) прикладных научных исследований привести 

следующую информацию: 

конечные результаты фундаментальных научных исследований 

с указанием того, что они не подлежат обязательной коммерциализации 

в соответствии с частью второй подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента 

Республики Беларусь от 4 февраля 2013 г. № 59 «О коммерциализации 

результатов научной и научно-технической деятельности, созданных 

за счет государственных средств» (далее – Указ № 59); 

конечные результаты прикладных научных исследований, 

подлежащие обязательной коммерциализации в соответствии с частью 

первой подпункта 1.1 пункта 1 Указа № 59. 

Для конечных результатов прикладных научных исследований, 

подлежащих обязательной коммерциализации в соответствии с частью 

первой подпункта 1.1 пункта 1 Указа № 59, указать способ 

коммерциализации (согласно пункту 7 Положения о коммерциализации 

результатов научной и научно-технической деятельности, созданных 

за счет государственных средств, утвержденного Указом № 59). 

7. Возможность использования планируемых результатов НИР 

в последующем в рамках государственных и региональных научно-

технических программ и Государственной программы инновационного 

развития. 

8. Сведения об участии в реализации НИР в качестве соисполнителей 

организаций реального сектора экономики, в интересах которых 

планируется проводить исследования. 



9 

9. Прогнозный объем финансирования из средств республиканского 

бюджета в рублях на весь период выполнения НИР и на первый год; 

прогнозный объем привлекаемых внебюджетных средств в рублях 

с указанием источников на весь период и на первый год. 

В случае, если внебюджетное финансирование планируется привлечь 

в объеме, установленном подпунктом 2.2 пункта 2 постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 9 октября 2025 г. № 555, делается 

примечание, что объем внебюджетного финансирования является 

прогнозным и будет скорректирован для обеспечения соответствия 

требованиям подпункта 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 9 октября 2025 г. № 555. 

10. Наименования организаций – соисполнителей работ по договорам 

с организациями-исполнителями с указанием ведомственной 

подчиненности и наименований организаций-исполнителей (при наличии). 

 

Руководитель  
организации – исполнителя НИР  ____________ _______________________ 

     (подпись)           (инициалы, фамилия) 

                      М.П. 

 

 

Научный руководитель НИР  _______________ ___________________ 
          (подпись)         (инициалы, фамилия) 

 

 

СОГЛАСОВАНО 
Руководитель государственного  
заказчика, финансирующего  
НИР (задание)7     _______________ ___________________ 

        (подпись)           (инициалы, фамилия) 

                      М.П. 

 

 

 

 

  

 
7 Согласование предусматривается в случаях, если: 

к комплекту заявочных документов по проекту задания (НИР), организация-

исполнитель которого не подчинена НАН Беларуси, не приложено заключение ведомственной 

экспертизы (согласование осуществляется заместителем руководителя государственного 

органа (организации), являющегося распорядителем бюджетных средств по проекту задания 

(НИР); 

предусматривается бюджетное финансирование со стороны НАН Беларуси по проекту 

задания (НИР), организация-исполнитель которого не подчинена НАН Беларуси 

(согласование осуществляется главным ученым секретарем НАН Беларуси). 



10 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ8 

сметной стоимости работ, выполняемых за счет _____________________, 
  (источник финансирования) 

по заданию ___________________________________________________ 
(наименование задания) 

(срок выполнения ___________ годы) 
 

№ 
п.п. 

Наименование статей затрат Всего, рублей 
На первый 
год, рублей 

1. Материалы и комплектующие изделия   
2. Топливно-энергетические ресурсы для 

научно-экспериментальных целей 
  

3. Специальное оборудование для научных и 
экспериментальных работ 

  

4. Заработная плата исследователей и 
разработчиков 

  

5. Взносы (отчисления) на социальное 
страхование 

  

6. Служебные командировки исследователей и 
разработчиков 

  

7. Работы и услуги сторонних организаций, 
индивидуальных предпринимателей 

  

8. Прочие прямые затраты   
9. Общепроизводственные затраты /  

косвенные расходы (затраты) 
  

10. Итого себестоимость   
11. Управленческие расходы   
12. Всего затрат   
 ИТОГО сметная стоимость (по бюджету)   
 Привлекаемое внебюджетное 

финансирование 
  

 

Руководитель головной 
организации – исполнителя задания ____________ _______________________ 

     (подпись)            (инициалы, фамилия) 

                    М.П. 

 

Научный руководитель задания  _______________ ___________________ 
         (подпись)         (инициалы, фамилия) 

 

  

 
8 Калькуляция приводится в целом по заданию. 

Графы заполняются в зависимости от формы организации (бюджетная либо 

коммерческая). 



11 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ9  

сметной стоимости работ, выполняемых за счет _____________________, 
  (источник финансирования) 

по научно-исследовательской работе ____________________________ 
(наименование НИР) 

(срок выполнения _________________, годы) 
 

№ 
п.п. 

Наименование статей затрат Всего, рублей 
На первый 
год, рублей 

1. Материалы и комплектующие изделия   
2. Топливно-энергетические ресурсы для 

научно-экспериментальных целей 
  

3. Специальное оборудование для научных и 
экспериментальных работ 

  

4. Заработная плата исследователей и 
разработчиков 

  

5. Взносы (отчисления) на социальное 
страхование 

  

6. Служебные командировки исследователей и 
разработчиков 

  

7. Работы и услуги сторонних организаций, 
индивидуальных предпринимателей 

  

8. Прочие прямые затраты   
9. Общепроизводственные затраты/ 

косвенные расходы (затраты) 
  

10. Итого себестоимость   
11. Управленческие расходы   
12. Всего затрат   
 

ИТОГО сметная стоимость (по бюджету)   

 Привлекаемое внебюджетное 
финансирование 

  

 

Руководитель  
организации – исполнителя НИР         ____________ _______________________ 

     (подпись)            (инициалы, фамилия) 
                      М.П. 

 

Главный бухгалтер 
(Начальник планово-финансового отдела)  
организации – исполнителя НИР            _______________ ___________________ 

            (подпись)         (инициалы, фамилия) 

 
Научный руководитель НИР                   _______________ ___________________ 

            (подпись)         (инициалы, фамилия) 

 
9 Калькуляция приводится для каждой НИР в рамках задания.  

Если в задание включается 1 НИР, калькуляция приводится только по заданию. 

Графы заполняются в зависимости от формы организации (бюджетная либо 

коммерческая). 



12 

ПЛАН РАБОТ НА  _______________________________ ГОД(Ы) 
(сроки начала и окончания работ) 

 

Наименование ГПНИ. 
Наименование 

подпрограммы ГПНИ. 
Наименование задания. 

Сроки начала и 
окончания работ по 

заданию (годы) 

Содержание 
планируемых годовых 

этапов НИР, 
включаемых 

 в задание  
 

Организации – исполнители задания10. 
Научный руководитель задания; заместитель научного 

руководителя задания. 
Количество исполнителей задания. 

Научные руководители каждой НИР в рамках задания 

Финансирующая 
организация. 
Прогнозная 

стоимость работ 
(рублей) 

Краткое 

наименование  

ГПНИ  

 

Краткое 

наименование 

подпрограммы, 

раздела  

ГПНИ  

 

Наименование задания  

 

Сроки начала и 

окончания работ 

(годы) по заданию  
 

По 1-й НИР 

«Наименование 1-й 

НИР» (срок выполнения 

_______, организация-

исполнитель):  

указывается содержание 

планируемых годовых 

этапов 1-й НИР в рамках 

задания.  

 

По 2-й НИР 

«Наименование 2-й 

НИР» (срок выполнения 

_______, организация-

исполнитель):  

указывается содержание 

планируемых годовых 

этапов 2-й НИР в рамках 

задания.  

………  
 

Пример. 
ГНПО «Химический синтез и биотехнологии», БГУ 
(при этом первой указана головная организация  – 
исполнитель задания) 
 
ГНПО порошковой металлургии (организация-
соисполнитель по договору с ГНПО «Химический 
синтез и биотехнологии») 
 
д.ф.-м.н. Иванов И.И. (научный руководитель); 
к.ф.-м.н. Петров П.П. (заместитель) 
 
д.н. – 2; к.н. – 7; б.с. – 14 
 
к.т.н. Сидоров С.С. (научный руководитель  
по 1-й НИР), 
к.т.н. Григорьев В.В. (научный руководитель  
по 2-й НИР) 

Пример. 
Средства 
республиканског
о бюджета: 
НАН Беларуси 
___________; 
Минобразование 
___________ 
 
Привлекаемые 
внебюджетные 
средства: 
по организациям 
НАН Беларуси: 
___________; 
в том числе 
средства ГНПО 
«Химический 
синтез и 
биотехнологии» 
___________; 

 
10 Указываются организации – исполнители работ, финансируемые государственными заказчиками ГПНИ и (или) иными 

уполномоченными организациями. При наличии дополнительно указываются организации-соисполнители, выполняющие работы по договору 

с организациями-исполнителями. 



13 

Наименование ГПНИ. 
Наименование 

подпрограммы ГПНИ. 
Наименование задания. 

Сроки начала и 
окончания работ по 

заданию (годы) 

Содержание 
планируемых годовых 

этапов НИР, 
включаемых 

 в задание  
 

Организации – исполнители задания10. 
Научный руководитель задания; заместитель научного 

руководителя задания. 
Количество исполнителей задания. 

Научные руководители каждой НИР в рамках задания 

Финансирующая 
организация. 
Прогнозная 

стоимость работ 
(рублей) 

по организациям 
Минобразования
: ___________; 
в том числе 
средства БГУ: 
___________ 

 
 
Руководитель головной 
организации – исполнителя задания        ____________ _______________________      

      (подпись)            (инициалы, фамилия) 

                     М.П. 

 

Научный руководитель задания         ______________ _____________________  

        (подпись)            (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

  



14 

ПЛАН РАБОТ НА ___________________________ ГОД 
(указывается первый год работ) 

 

Наименование ГПНИ. 
Наименование 

подпрограммы ГПНИ 
Наименование НИР. 

Сроки начала и 
окончания работ (годы) 

Содержание планируемых 
этапов НИР по заданию, 

проводимых в ______ году 

Организации – исполнители задания11 
Научный руководитель задания; заместитель научного 

руководителя задания. 
Количество исполнителей задания. 

Научные руководители каждой НИР  
в рамках задания 

Финансирующая 
организация. 
Прогнозная 

стоимость работ 
(рублей) 

Краткое 

наименование  

ГПНИ  

 

Краткое 

наименование 

подпрограммы, 

раздела  

ГПНИ  

 

Наименование задания  

 

Сроки начала и 

окончания работ 

(годы) по заданию  
 

По 1-й НИР 
«Наименование 1-й НИР» 
(срок выполнения ______, 
организация-
исполнитель______): 
указывается содержание 
планируемых этапов  
1-й НИР в ____ году). 
 
По 2-й НИР 
«Наименование 2-й НИР» 
(срок выполнения ______, 
организация-
исполнитель______): 
указывается содержание 
планируемых этапов  
2-й НИР в ____ году) 
……… 

Пример. 
ГНПО «Химический синтез и биотехнологии», БГУ, 
(при этом первой указана головная организация – 
исполнитель задания) 
 
ГНПО порошковой металлургии (организация-
соисполнитель по договору с ГНПО «Химический 
синтез и биотехнологии») 
 
д.ф.-м.н. Иванов И.И. (научный руководитель); 
к.ф.-м.н. Петров П.П. (заместитель) 
 
д.н. – 2; к.н. – 7; б.с. – 14 
 
к.т.н. Сидоров С.С. (научный руководитель по 1-й НИР), 
к.т.н. Григорьев В.В. (научный руководитель по 2-й НИР) 

Пример. 
Средства 
республиканско-
го бюджета: 
НАН Беларуси 
___________; 
Минобразование 
___________ 
 
Привлекаемые 
внебюджетные 
средства: 
по организациям 
НАН Беларуси: 
___________; 
в том числе 
средства ГНПО 
«Химический 
синтез и 
биотехнологии» 

 
11 Указываются организации – исполнители работ, финансируемые государственными заказчиками ГПНИ и (или) иными 

уполномоченными организациями. При наличии дополнительно указываются организации-соисполнители, выполняющие работы по договору 

с организациями-исполнителями. 



15 

Наименование ГПНИ. 
Наименование 

подпрограммы ГПНИ 
Наименование НИР. 

Сроки начала и 
окончания работ (годы) 

Содержание планируемых 
этапов НИР по заданию, 

проводимых в ______ году 

Организации – исполнители задания11 
Научный руководитель задания; заместитель научного 

руководителя задания. 
Количество исполнителей задания. 

Научные руководители каждой НИР  
в рамках задания 

Финансирующая 
организация. 
Прогнозная 

стоимость работ 
(рублей) 

___________; 
по организациям 
Минобразования
: ___________; 
в том числе 
средства БГУ: 
___________ 

 
 
Руководитель головной 
организации – исполнителя задания        ______________ __________________  

      (подпись)           (инициалы, фамилия) 

                        М.П. 

Научный руководитель задания         ______________ __________________  

      (подпись)            (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


